
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 01-10-2014 DELIBERAZIONE N. 479
 
 

 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 23 DEL 22/11/2013: DIRETTIVA PER LA GESTIONE
DEI DEFIBRILLATORI AUTOMATICI ESTERNI IN AMBITO EXTRAOSPEDALIERO.
APPROVAZIONE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno uno del mese di Ottobre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE.
 
 
 

1/7ATTO N. 479 DEL 01-10-2014



 
 
                                                                           
 
                                                                                                                                                                                                                       

LA GIUNTA REGIONALE
                                                                                           
 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto ;
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)    del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del Servizio
e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)    del parere del Direttore Generale;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa della
stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 
                                                                                                       
 
 

DELIBERA
 
 
 

- di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui agli artt. 13 e
14 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale parte integrante
e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;
 
 - di approvare l’allegata direttiva per la diffusione ed utilizzo dei defibrillatori semiautomatici nella Regione
Molise, emanata in applicazione della L.R. n. 23 del 22/11/2013, unitamente agli allegati in essa richiamati
così come da allegato A) parte integrante del presente provvedimento;
 
- di integrare e rettificare per l’effetto il precedente Regolamento adottato con deliberazione di G.R. n. 199
del 04/02/2002 concernente il rilascio da parte dell’ASReM dell’autorizzazione all’utilizzo extra-ospedaliero
dei defibrillatori da parte del personale di cui al comma 1 dell’art. 1 della legge n. 120 del 3 aprile 2001;
 
- di demandare al Servizio Assistenza Territoriale della Direzione Generale per la Salute per il seguito di
competenza del presente atto deliberativo.
 

2/7ATTO N. 479 DEL 01-10-2014



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 

 
OGGETTO: Legge Regionale n. 23 del 22/11/2013: direttiva per la gestione dei defibrillatori automatici
esterni in ambito extraospedaliero. Approvazione.

 
 

PREMESSO CHE:
 

-         l’art. 1, comma 2, della L. 3 aprile 2001, n. 120 pone a carico delle Regioni e Provincie
Autonome l’onere di disciplinare il rilascio, da parte delle aziende sanitarie locali e delle aziende
ospedaliere, dell’autorizzazione all’utilizzo extraospedaliero dei defibrillatori semiautomatici al
personale sanitario non medico nonché al personale non sanitario che abbia ricevuto una specifica
formazione nelle attività di rianimazione cardio-polmonare;
-         con precedente deliberazione di G.R. n. 199 del 4 febbraio 2002 è stata approvata la disciplina
per l’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici in ambiente extraospedaliero;
-         l’Accordo Stato-Regioni del 27 febbraio 2003 ha approvato le linee guida per il rilascio
dell’autorizzazione all’utilizzo extraospedaliero dei defibrillatori semiautomatici sul presupposto che
l’introduzione del defibrillatore automatico nella realtà extraospedaliera costituisca una condizione
di sviluppo e valorizzazione della sopravvivenza anche da parte del personale non medico oltre
che il sistema più efficace per garantire maggiori percentuali di sopravvivenza in caso di arresto
cardio-circolatorio;
-         l’art. 1 della L. n. 69 del 15 marzo 2004 ha previsto l’uso del defibrillatore semi-automatico in
sede intra ed extraospedaliera anche al personale non sanitario che abbia ricevuto una formazione
specifica nelle attività di rianimazione cardiopolmonare;
-         con D. M. 18 marzo 2011 sono statiindividuati i criteri e le modalità per favorire la diffusione dei
defibrillatori semiautomatici esterni e fissare i criteri per l’utilizzazione delle risorse di cui all’art. 2,
comma 46, della Legge n. 191/2009 al fine di promuovere la realizzazione di programmi regionali
per la diffusione e l’utilizzo di defibrillatori semiautomatici esterni;
-         l’art. 7, comma 11, del D.L. n. 158/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 189 del 8
novembre 2012, ha disposto la dotazione e l’impiego da parte delle società sportive
professionistiche e dilettantistiche di defibrillatori semiautomatici e di eventuali altri dispositivi
salvavita; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 22 novembre 2013, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Molise n. 32 del 30 novembre 2013, recante “Diffusione e utilizzo di defibrillatori semiautomatici esterni -
Disciplina” con cui, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale, la Regione Molise ha  
riconosciuto la fibrillazione ventricolare quale rilevante causa di decessi sul territorio regionale e,
conseguentemente, ha approntato una disciplina finalizzata alla promozione della diffusione e utilizzo dei
defibrillatori semiautomatici in maniera coordinata sul territorio regionale;
 
PRESO ATTO che la normativa regionale pone a carico della Giunta Regionale una serie di incombenze e
in particolare:

-         la definizione dei criteri per l’individuazione delle strutture cui destinare prioritariamente i DAE
(art. 1, comma 2);
-         la disciplina delle modalità di monitoraggio delle azioni per il Piano Formativo e i criteri di
accreditamento dei centri (art. 5 comma 1);
-         la definizione delle modalità per l’accertamento della conformità alla normativa vigente della
funzionalità per la manutenzione e revisione periodica dei defibrillatori automatici (art. 5 comma 3);
-         la definizione del Piano Formativo per il BLSD, in coerenza alle linee guida nazionali e
internazionali, e dei criteri di accreditamento dei centri che possono erogare formazione per
l’addestramento alla rianimazione cardiopolmonare di base e al corretto uso del defibrillatore
semiautomatico esterno (art. 3 comma 1);
-         il riconoscimento del valore scientifico dei corsi BLSD e la consequenziale predisposizione,
presso la sede dell’Assessorato alla Salute, del registro dei soccorritori e degli istruttori di BLSD
(art. 3 comma 5);

3/7ATTO N. 479 DEL 01-10-2014



-         la predisposizione di piani di comunicazione ed informazione per sensibilizzare la popolazione
alle potenzialità e all’uso del DAE (art. 4);

 
ATTESA la necessità di dover adempiere a quanto previsto dalla surrichiamata Legge Regionale n.
23/2013 e, per l’effetto, approvare l’allegata direttiva contenente le linee guida organizzative, operative e
didattiche per l’utilizzo sul territorio regionale dei defibrillatori semiautomatici sia nella rete dell’emergenza
urgenza che nel mondo laico;
 
RITENUTO opportuno, alla luce della normativa nazionale, adeguare le tecniche di defibrillazione agli
attuali protocolli internazionali, nonché di aggiornare le modalità di formazione degli operatori;
 
DATO ATTO che l’approvando documento intende fornire le indicazioni organizzative, operative e
didattiche per l’utilizzo dei DAE, sia nel contesto della rete dell’emergenza-urgenza della Regione Molise
sia nel mondo laico con la diffusione di DAE e di progetti PAD;
 
VALUTATA la necessità, in considerazione della particolare evidenza delle predette linee guida e
l’opportunità di mantenerle nel tempo aggiornate, tenuto conto delle nuove e future evidenze scientifiche, di
concordare, di volta in volta, con l’ASReM l’aggiornamento e l’adeguamento dell’allegato documento;
 
RILEVATA  altresì l’opportunità di rettificare e sostituire il proprio precedente regolamento adottato con
deliberazione di G.R. n. 199 del 04/02/2002;

 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

-         di approvare l’allegata direttiva per la diffusione ed utilizzo dei defibrillatori semiautomatici nella
Regione Molise emanata in applicazione della L.R. n. 23 del 22/11/2013, unitamente agli allegati in
essa richiamati così come da allegato A) parte integrante del presente provvedimento;

 
-         di stabilire che l’allegata direttiva rappresenti la regolamentazione regionale di riferimento da
osservare da parte al fine di svolgere correttamente nel territorio della Regione Molise attività di
formazione per il personale non sanitario e per il personale civile all'uso di dispositivi salvavita in
sede extra ospedaliera;

 
-         di integrare e rettificare per l’effetto il precedente Regolamento adottato con deliberazione di
G.R. n. 199 del 04/02/2002 concernente il rilascio da parte dell’ASReM dell’autorizzazione
all’utilizzo extra-ospedaliero dei defibrillatori da parte del personale di cui al comma 1 dell’art. 1
della legge n. 120 del 3 aprile 2001;

 
-         di stabilire che le disposizioni contenute nell’ allegata direttiva decorrono a partire dalla data
successiva alla pubblicazione sul BURM. del presente provvedimento;

 
-         di demandare al Servizio Assistenza Territoriale della Direzione Generale per la Salute per il
seguito di competenza del presente atto deliberativo.

                         

SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

GIOVANNA BIZZARRO
Il Direttore

GIOVANNA BIZZARRO
 

4/7ATTO N. 479 DEL 01-10-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 20-08-2014 SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE

Il Direttore
 GIOVANNA BIZZARRO

 

5/7ATTO N. 479 DEL 01-10-2014



 
VISTO DEL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 
Il Direttore Generale per la Salute attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è
coerente con gli indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

al Presidente PAOLO DI LAURA FRATTURA l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive
determinazioni.
 
 
Campobasso, 22-08-2014 IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 PASQUALE MAURO DI  MIRCO
 

6/7ATTO N. 479 DEL 01-10-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 479 DEL 01-10-2014


